
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE N X DEL X
OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2020

L'anno 2021, addì x, del mese di, presso la sede provinciale, piazza Italia 22, l'Amministratore 
Straordinario x, con l'assistenza del Segretario Generale x, procede all'analisi dell'atto in oggetto di 
competenza del Consiglio.

L'Amministratore Straordinario

Vista la L. 54/2016, Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Fusioni e Unioni 
dei Comuni, detta Riforma Delrio;
Vista la L. Regionale della Sardegna n 2/2016 così come modificata dalla L. R. Della Sardegna 
n.5/2017 che ha previsto la nomina del Commissario Straordinario ed in particolare l'art 24 della L. 
R. 2/2016 che ne definisce le funzioni;
Vista la delibera della Giunta Regionale n x del x con cui viene nominato amministratore 
straordinario il Dott. X;
Visto il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con delibera n x del x 
dall'Amminstratore Straordinario x, con i poteri del Consiglio;
Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con delibera n x del x dall'Amminstratore 
Straordinario x, con i poteri del Consiglio;
Visto il Piano esecutivo di gestione 2020/2022 approvato con delibera n x del x dall'Amminstratore 
Straordinario x, con i poteri della Giunta;

Vista la delibera n x del x con la quale si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, approvata dall'Amm. 
Straordinario coi poteri del Consiglio;

Visto l'art 227 del Tuel che prevede che entro il 30 aprile gli Enti approvino con delibera consiliare 
il rendiconto della gestione che comprende, il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 
patrimoniale e che la non approvazione comporta la procedura di cui all'art 141 del D. Lgs 
267/2000 ovvero lo scioglimento del consiglio e la nomina di un commissario ad acta;

Dato atto che con D.L. 56/2021, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza 
sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19, il termine per l'approvazione del 
rendiconto è stato fissato entro il 31 maggio 2021;

Dato atto che la gestione finanziaria si è svolta nel rispetto dei principi e delle regole previste in 
materia di finanza locale e che nel corso della gestione dell'esercizio 2020 sono state autorizzate con
le seguenti deliberazioni, le seguenti variazioni di bilancio e di peg: (segue elenco)

Considerato che in ottemperanza agli artt 93, 226 e 233 del Tuel:
- il tesoriere  x cui è stato conferito l'incarico mediante deliberazione di Giunta nx del x; ha 
presentato la resa del conto della gestione in data x, acquisita agli atti  prot. n. X;
- gli agenti contabili interni a materia e a danaro x e y cui è stato dato incarico mediante 
determinazioni del Resp. Finanziario X , nx del x e n. Y del y hanno reso il conto della gestione 
nelle date x e y, acquisite agli atti n prot x e y;
Vista la determina di parificazione dei conti sulle gestioni dei tesorieri e degli agenti contabili su 
indicati n x del x con cui il Resp del Servizio Finanziario verifica la corrispondenza delle gestioni 
alle scritture contabili dell'Ente;
Dato atto che con deliberazione x dell'Amm Str. con i poteri della Giunta del x si è provveduto al 

10

20

30

40



riaccertamento ordinario dei residui passivi e attivi;
Dato atto che con delibera x del x l'Amm Str. coi poteri della Giunta ha approvato lo schema di 
rendiconto; 
Visto il Rendiconto della Gestione 2020 allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione di cui si riporta il prospetto del risultato di amministrazione per l'esercizio 2020:

Fondo cassa al 1/01/2020
• Riscossioni (+)
• Pagamenti (-)

=Fondo cassa al 31/12/2020
Residui attivi (+)
Residui passivi (-)
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (-)
Fondo pluriennale vincolato di parte capitale (-)
= Risultato di amministrazione Avanzo per Euro xxxxxx

Composizione del risultato di amministrazione: Parte accantonata euro xx; Parte vincolata euro xx
Parte destinata agli investimenti euro xx.

Considerati il conto economico e lo stato patrimoniale allegati al presente provvedimento B e C e 
parte integrante e sostanziale dello stesso dai quale emerge un risultato economico positivo per euro
xx e un patrimonio netto positivo per euro...

Verificato il mantenimeto degli equilibri di bilancio sia di competenza w1;  che w2 e w3 ai sensi 
della L.145/2018, del D.lgs 118/2011 e della Circ Mef n. 5/2020;

Visti gli allegati al Rendiconto della Gestione previsti dall'art 227 comma 5 e dall'art 11 comma 4 
del D.lgs 118/2011, allegati alla presente delibera e parte integrante e sostanziale della medesima; 

Considerata la relazione sulla gestione per l'esercizio 2020 approvata con deliberazione n x del x 
dall'amministratore straordinario con i poteri della Giunta;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art 49 del D. Lgs 267/2000 
del Responsabile del Servizio Finanziario xx ;

Considerata la relazione dell'Organo di Revisione ai sensi dell'art 239 del D. Lgs 267/2000;

Visti lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
Visti il D.Lgs 267/2000 e il D. Lgs 118/2011;

DELIBERA

1. che quanto espresso in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 redatto secondo lo schema 10 

del D.lgs 118/2011 e tutti i suoi allegati parti integranti e sostanziali dello stesso;
3. di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale allegati B e C, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento, dai quali risulta un risultato economico positivo pari
a euro xx ed un patrimonio netto positivo pari ad euro xx; 

4. di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;
5. di dare atto che il risultato di amministrazione è positivo e pari a euro xx;
6. di dare atto che l'avanzo di amministrazione presenta la seguente composizione: 

parte accantonata euro x ;  parte vincolata euro x; parte destinanta agli investimenti euro xx;
7. di demandare a successivo provvedimento l'applicazione dell'avanzo di amministrazione 

50

60

70

80



all'esercizio in corso secondo le modalità previste dall'art 187 del Tuel;
8. di dare atto che l'ente risulta non deficitario ai sensi del decreto interministeriale n 

18/10/2018;
9. di dare atto che al 31/12 dell'esercizio non esistono debiti fuori bilancio;
10. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente in quanto rilevante ai fini degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.lgs 33/2013, contestualmente ad una sua versione semplificata, 
aggregata e sintetica;

11. di trasmettere entro 10 giorni dall'approvazione il resoconto delle spese di rapprensentanza 
degli organi esecutivi alla competente Corte dei Conti;

12. di trasmettere il presente provvedimento alla BDPA e alla sezione enti locali della 
competente Corte dei conti;

13. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 co 4 del Tuel

Il Segretario Generale L'Amministratore Straordinario

firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005

90

100


